
                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

∆/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 

          213 20 63 537 

 

Συνεδρίαση 28η  

Απόφαση υπ’ αριθ. 1035/2016 

Στην Αθήνα, σήµερα στις 11-05-2016,  ηµέρα ΤΕΤΑΡΤΗ και ώρα 12:30µ.µ . ,  στο Κατάστηµα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, ύστερα από την 
υπ΄ αριθ. πρωτ. οικ. 85243 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόµιµα στα µέλη 
της, στις 06-05-2016. 

 

Θέµα 1
ο εκτός ηµερησίας διατάξεως 

 

Έγκριση του υπ’ αριθµ. 1/2016  Πρακτικού της Τριµελούς Γνωµοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης 
Ενστάσεων επί των ∆ιαγωνισµών του άρθρου 15 του Π.∆. 118/2007 και Προσφυγών του Ν. 
3886/2010 της ∆/νσης Οικονοµικών Π.Ε. ∆υτικού Τοµέα Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής, για το 
έτος 2016, σχετικά µε την εξέταση της ένστασης της εταιρείας «ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ∆ΗΜ 
ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΣ», κατά της Περιφέρειας Αττικής και της υπ’ αριθµ. 939/2016 Απόφασης της 
Οικονοµικής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής. 

Παρόντες:  
Ο Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, κος Καραµάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Τζίβα Αιµιλία 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• ∆ηµάκος ∆ηµήτρης  

• Αλεξίου Αθανάσιος  
Τα αναπληρωµατικά µέλη:  

• Τσούπρα Ιωάννα 

• Νερούτσου Μαρία 

• Eυαγγελίου Παρασκευάς 

• ∆ανάκος Χριστόφορος 
Απόντες:  
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Σαπουνά Αγγελική  

• Μοίρας Ιωάννης 

• Μπαλού Αλεξάνδρα  

• Καράµπελας Κωνσταντίνος 

• Κοροµάντζος Βασίλειος 
Χρέη Γραµµατέα της Οικονοµικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Γεωργία 
Κονταρά. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία και αποφασίστηκε η συζήτηση του θέµατος  µε τη διαδικασία του 
κατεπείγοντος, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραµάνος δίνει το λόγο στην κα Παπαθανάση, η  
οποία ενηµερώνει τα µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του N.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Τις διατάξεις του Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85/Α΄/11-04-2012) «Ρυθµίσεις για την τοπική ανάπτυξη, 
την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωµένη διοίκηση Ενσωµάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» όπως 

ΑΔΑ: 68467Λ7-ΒΡΖ



τροποποιήθηκε µε το Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ.Α/14-04-2014) «Επείγουσες ρυθµίσεις 
αρµοδιότητας Υπουργείου Οικονοµικών». 
3. Τις διατάξεις του Π.∆.118/2007 (ΦΕΚ 150/Α΄/10-7-2007) «Κανονισµός Προµηθειών ∆ηµοσίου». 
4. Τις διατάξεις του Π.∆. 113/2010 (ΦΕΚ 194/Α΄/22-11-2010) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
∆ιατάκτες». 
5. Τις διατάξεις του Π.∆. 145/2010 (ΦΕΚ 238/τ.Α΄ 2010)  «Οργανισµός Περιφέρειας Αττικής», 
όπως τροποποιήθηκε µε την αριθµ.  44403/20-03-2011 (ΦΕΚ 2494/τ.Β΄/ 04-11-2011) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισµού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Αττικής». 
6. Την υπ’ αρίθµ. 35130/739 (ΦΕΚ 1291/Β΄/11-08-2010) Απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών 
περί «Αύξησης των χρηµατικών ποσών του άρθρου 83 παρ.1 του Ν. 2362/95 για τη σύναψη 
δηµοσίων συµβάσεων που αφορούν προµήθεια προϊόντων, παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση 
έργων». 
7. Τις διατάξεις του Ν.4250/2014 (ΦΕΚ 74/Β’/26-03-2014) «∆ιοικητικές απλουστεύσεις – 
Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νοµικών Προσώπων και Υπηρεσιών του ∆ηµοσίου Τοµέα –
Τροποποίηση ∆ιατάξεων του π.δ 318/1992/(Α’ 161) και λοιπές ρυθµίσεις». 
8. Τις διατάξεις του Ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/Α΄/08-08-2014) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της 
ελληνικής οικονοµίας, οργανωτικά θέµατα Υπουργείου Οικονοµικών και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει µέχρι σήµερα. 
9. Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/ΤΑ/ 28-06-2014) «Αρχές ∆ηµοσιονοµικής ∆ιαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωµάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)- δηµόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις. 
10. To Π.∆ 161/2000 (ΦΕΚ 145/Α/26-06-2000) «Μεταβίβαση στις νοµαρχιακές αυτοδιοικήσεις 
αρµοδιοτήτων τοπικού ενδιαφέροντος, που αφορούν την πρωτοβάθµια και δευτεροβάθµια 
εκπαίδευση » άρθρο 1 όπως διαµορφώθηκε µε το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/07-06-2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης » 
άρθρο 94, παρ.4 σε συνδυασµό µε το άρθρο 283, παρ.3. 
11. Την υπ’ αριθµ. 330/2014 Απόφαση Περιφερειακού Συµβουλίου Περιφέρειας Αττικής µε θέµα 
«Εκλογή Τακτικών και Αναπληρωµατικών µελών της Οικονοµικής Επιτροπής Περιφέρειας 
Αττικής». 
12. Την υπ’ αρίθµ. οικ.184244 (ΦΕΚ 599/ΥΟ∆∆/30-09-2014) «Ορισµός Προέδρου Οικονοµικής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής». 
13. Την υπ’ αρίθµ. οικ.177070/2014 (ΦΕΚ 2542/Β΄/24-09-2014) Απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής 
µε θέµα «Ανάθεση – Μεταβίβαση αρµοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες». 
14. Την υπ’ αρίθµ. οικ.232641/2014 Απόφαση της Περιφερειάρχη Αττικής µε θέµα «Μεταβίβαση 
αρµοδιοτήτων της Περιφερειάρχη Αττικής» και την υπ’ αρίθµ. οικ.234321/2014 Απόφαση της 
Περιφερειάρχη Αττικής µε θέµα «Μεταβίβαση αρµοδιοτήτων σε Αντιπεριφερειάρχες της 
Περιφέρειας Αττικής, σε Περιφερειακούς Συµβούλους της Περιφέρειας Αττικής και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» σε Προϊσταµένους ∆/νσης» (ΦΕΚ 
3203/Β΄/28-11-2014).  
15. Την υπ’ αρίθµ. 45/2016 απόφαση του Περιφερειακού Συµβουλίου Αττικής µε θέµα: «Έγκριση 
σκοπιµότητας και δαπάνης για προµήθειες της Περιφέρειας Αττικής έτους 2016». 
16. Την υπ’ αρ. 406/2016 (Α∆Α:636Ρ7Λ7-ΤΗΞ) Απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής 
Περιφέρειας Αττικής µε θέµα: « A) Ανάκληση έγκρισης δαπάνης και διάθεσης πίστωσης ύψους 
12.800,00 € συµπ. ΦΠΑ από τη συνολική έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης ύψους 
35.000,00 € συµπ. ΦΠΑ, για την προµήθεια ειδών γραφικής ύλης της Π.Ε ∆υτικού Τοµέα Αθηνών 
Περιφέρειας Αττικής, για το έτος 2016,  που αποφασίσθηκε µε την υπ’αρίθµ.628/2015 (Α∆Α: 
6ΑΕΒ7Λ7-Χ1Φ) απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής. Β) Έγκριση δαπάνης και διάθεση 
πίστωσης ύψους 12.800,00 € συµπ. ΦΠΑ, για την προµήθεια ειδών γραφικής ύλης για την κάλυψη 
των αναγκών για την λειτουργία των Βαθµολογικών Κέντρων των Πανελλαδικών Εξετάσεων 2016 
και των υπηρεσιών αρµοδιότητας ΠΕ ∆υτικού Τοµέα Αθηνών ». 
17. Την υπ’ αρίθµ. 44452/04-03-2016 (Α∆Α: ΩΠ5Ο7Λ7-ΜΣΟ) Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης, 
η οποία βαρύνει τον ΚΑΕ 111101 προϋπολογισµού 2016 του Ειδικού Φορέα 03072. 
18. Την υπ’ αρίθµ. 555/2016 (Α∆Α: ΩΟΝΣ7Λ7-7Ν3) Απόφαση Οικονοµικής Επιτροπής 
Περιφέρειας Αττικής, µε την οποία εγκρίνονται οι όροι της υπ’αρίθµ.57063/24-03-2016 ∆ιακήρυξης 
Πρόχειρου Μειοδοτικού ∆ιαγωνισµού. 
19. Την υπ’ αρίθµ. 57063/24-03-2016 (Α∆Α: 7ΦΜΙ7Λ7-Ρ2Ι) ∆ιακήρυξη του Πρόχειρου Μειοδοτικού 
∆ιαγωνισµού για την προµήθεια ειδών γραφικής ύλης για την κάλυψη των αναγκών λειτουργίας 

ΑΔΑ: 68467Λ7-ΒΡΖ



των βαθµολογικών κέντρων Πανελλαδικών Εξετάσεων 2016 και των υπηρεσιών αρµοδιότητας Π.Ε 
∆υτικού Τοµέα Αθηνών, προϋπολογισµού 12.800,00 € συµπ. ΦΠΑ 23%.  
20. Το υπ’ αρίθµ. 3/14-04-2016 έγγραφο της Τριµελούς Γνωµοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης 
των Πρόχειρων ∆ιαγωνισµών και των ∆ιαδικασιών ∆ιαπραγµάτευσης της ∆ιεύθυνσης Οικονοµικών 
της Π.Ε. ∆υτικού Τοµέα Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής, µε το οποίο µας διαβιβάστηκε το 
υπ’αρίθµ.2/2016 Πρακτικό. 
21. Την υπ’αρίθµ.939/2016 (Α∆Α:ΩΙΟΝ7Λ7-Β43) Απόφαση Οικονοµικής Επιτροπής Περιφέρειας 
Αττικής, µε την οποία κατακυρώθηκε το αποτέλεσµα του διαγωνισµού. 
22. Το υπ’ αρίθµ 82820/28-04-2016 έγγραφο της υπηρεσίας µας  µε θέµα : «Γνωστοποίηση της 
υπ’ αρ. 939/2016 απόφασης Οικονοµικής Επιτροπής» στους συµµετέχοντες στη διαγωνιστική 
διαδικασία. 
23. Την από 05-05-2016 ένσταση της εταιρείας «ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ∆ΗΜ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΣ» κατά 
της Περιφέρειας Αττικής και της  υπ’ αρίθµ 939/2016 Απόφασης της Οικονοµικής Επιτροπής 
Περιφέρειας Αττικής. 
24. Το υπ’αρίθµ.οικ.84931/06-05-2016 έγγραφο της υπηρεσίας µας, µε θέµα: «Γνωστοποίηση 
ένστασης».  
25. Το υπ’αρίθµ.84391/06-05-2016 έγγραφο της υπηρεσίας µας,  µε το οποίο διαβιβάστηκε στην 
αρµόδια Τριµελή Γνωµοδοτική  Επιτροπή  Αξιολόγησης Ενστάσεων επί των ∆ιαγωνισµών του 
άρθρου 15 του Π.∆. 118/2007 και Προσφυγών του Ν. 3886/2010 της ∆/νσης Οικονοµικών Π.Ε. 
∆υτικού Τοµέα Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής για το έτος 2016, η ανωτέρω ένσταση. 
26. Το υπ’ αρίθµ. οικ.2/10-05-2016 έγγραφο της Τριµελούς Γνωµοδοτικής  Επιτροπής 
Αξιολόγησης Ενστάσεων επί των ∆ιαγωνισµών του άρθρου 15 του Π.∆. 118/2007 και Προσφυγών 
του Ν. 3886/2010 της ∆/νσης Οικονοµικών Π.Ε. ∆υτικού Τοµέα Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής 
για το έτος 2016, µε το οποίο µας διαβιβάστηκε το υπ’αρίθµ.1/2016 Πρακτικό, το οποίο αποτελεί  
αναπόσπαστο µέρος της παρούσας, επισυνάπτεται, παρατίθεται και έχει ως εξής: 
 
Στο Περιστέρι, σήµερα 10/05/2016 ηµέρα Τρίτη και ώρα 09:00 π.µ. συνήλθε σε συνεδρίαση, µετά 
από την υπ’ αριθµ. 1/09-05-2016 πρόσκληση της Προέδρου της, η τριµελής γνωµοδοτική επιτροπή 
αξιολόγησης ενστάσεων του άρθρου 15 του Π.∆.118/2007 και προσφυγών του Ν. 3886/2010 της 
∆ιεύθυνσης Οικονοµικών Π.Ε. ∆υτικού Τοµέα Αθηνών του έτους 2016, η οποία συγκροτήθηκε µε 
την υπ’ αριθµ. 233/2016 (Α∆Α: ΩΡΖΖ7Λ7-ΚΝ1) Απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής (Ορθή 
επανάληψη αυτής). 
Στη συνεδρίαση ήταν παρόντες: η Πρόεδρος Βεργοπούλου Χρυσούλα και τα τακτικά µέλη  
Πετρίδου Όλγα και Μπουλταδάκη Ευθαλία. 
Χρέη γραµµατέα της επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος Πρέκκα Ελένη. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και η Επιτροπή 
προχώρησε στη συζήτηση του παρακάτω θέµατος:   
«Η από 05/05/2016 ένσταση του κ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ∆ΗΜ. ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ κατά της Περιφέρειας 
Αττικής και κατά της υπ’ αριθµ. 939/2016 Απόφασης της Οικονοµικής Επιτροπής, για την 
προµήθεια ειδών γραφικής ύλης για την κάλυψη των αναγκών για την λειτουργία των 
Βαθµολογικών Κέντρων των Πανελλαδικών Εξετάσεων 2016 και των υπηρεσιών αρµοδιότητας 
Π.Ε. ∆υτικού Τοµέα Αθηνών». 
Επισηµαίνεται ό,τι στην εν λόγω ένσταση αναφέρεται η υπ’ αριθµ. 936/2016 Απόφαση της 
Οικονοµικής Επιτροπής, αντί του ορθού 939/2016. Η επιτροπή θεωρεί ότι εκ παραδροµής έχει 
αναφερθεί η συγκεκριµένη Απόφαση µε λάθος αριθµό, καθώς από τα αναφερόµενα στην εν λόγω 
ένσταση προκύπτει ότι αυτή αφορά την υπ’ αριθµ. 939/2016 Απόφαση της Οικονοµικής 
Επιτροπής. 
Η επιτροπή, επειδή: 
1. Σύµφωνα µε την παρ. 6 του άρθρου 15 του Π.∆. 118/2007 (ΦΕΚ 150/τ.Α’/10-7-07) «για το 
παραδεκτό της άσκησης ένστασης σύµφωνα µε τις παραγράφους 1 και 2, προσκοµίζεται 
παράβολο κατάθεσης υπέρ του ∆ηµοσίου ποσού ίσου µε το 0,10 επί της εκατό (0,10%) επί της 
προϋπολογισµένης αξίας του υπό προµήθεια είδους, το ύψος του οποίου δε µπορεί να είναι 
µικρότερο των χιλίων (1.000) και µεγαλύτερο των πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ…». 
2. Η από 05/05/2016 ένσταση του κ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ∆ΗΜ. ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ υποβλήθηκε µεν 
εµπρόθεσµα, χωρίς όµως να συνοδεύεται, για το παραδεκτό της άσκησής της, από το 
προβλεπόµενο κατά τα ανωτέρω παράβολο, 

ΓΝΩΜΟ∆ΟΤΕΙ 

ΑΔΑ: 68467Λ7-ΒΡΖ



οµόφωνα υπέρ της απόρριψης της από 05/05/2016 ένστασης του κ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ∆ΗΜ. 
ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ κατά της Περιφέρειας Αττικής και κατά της υπ’ αριθµ. 939/2016 Απόφασης 
της Οικονοµικής Επιτροπής, διότι αυτή δεν συνοδευόταν από το προβλεπόµενο για το παραδεκτό 
άσκησής της, παράβολο κατά το άρθρο 15, παρ. 6 του Π.∆.118/2007. 
Το παρόν πρακτικό υπογράφηκε σε τρία αντίγραφα. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, 
                                                               ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ  

Την έγκριση του υπ’ αρίθµ. 1/2016 Πρακτικού της Τριµελούς Γνωµοδοτικής Επιτροπής 
Αξιολόγησης Ενστάσεων επί των ∆ιαγωνισµών του άρθρου 15 του Π.∆. 118/2007 και Προσφυγών 
του Ν. 3886/2010 της ∆/νσης Οικονοµικών Π.Ε. ∆υτικού Τοµέα Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής 
για το έτος 2016, σχετικά µε την εξέταση της ένστασης, της εταιρείας «ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ∆ΗΜ 
ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΣ» κατά της Περιφέρειας Αττικής και της υπ’ αρίθµ 939/2016 Απόφασης της 
Οικονοµικής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής. 
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρίθµ 939/2016 (Α∆Α: ΩΙΟΝ7Λ7-Β43) Απόφαση της Οικονοµικής 
Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής. 

 

                                
                                 Μετά από διαλογική συζήτηση µεταξύ των µελών της 

η Οικονοµική Επιτροπή 
οµόφωνα αποφασίζει 

 

Την έγκριση του υπ’ αρίθµ. 1/2016 Πρακτικού της Τριµελούς Γνωµοδοτικής Επιτροπής 
Αξιολόγησης Ενστάσεων επί των ∆ιαγωνισµών του άρθρου 15, του Π.∆. 118/2007 και Προσφυγών 
του Ν. 3886/2010 της ∆/νσης Οικονοµικών Π.Ε. ∆υτικού Τοµέα Αθηνών της Περιφέρειας Αττικής, 
για το έτος 2016, σχετικά µε την εξέταση της ένστασης, της εταιρείας «ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ∆ΗΜ 
ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΣ», κατά της Περιφέρειας Αττικής και της υπ’ αριθµ 939/2016 Απόφασης της 
Οικονοµικής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής και ως εκ τούτου την απόρριψη για τυπικούς λόγους 
της ένστασης αλλά και για ουσιαστικούς λόγους και λόγους δηµοσίου συµφέροντας καθότι η 
προσφορά του µειοδότη κρίνεται σύµφωνη µε τους όρους διενέργειας του διαγωνισµού και είναι η 
χαµηλότερη. 
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθµ 939/2016 (Α∆Α: ΩΙΟΝ7Λ7-Β43) Απόφαση της Οικονοµικής 
Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής. 

 

 
 
 

       Ο Πρόεδρος 

 

 

 

 

 

 

 

      Καραµάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  

Τζίβα Αιµιλία 

Μπαλάφας Γεώργιος 

∆ηµάκος ∆ηµήτρης  

Αλεξίου Αθανάσιος  

Τσούπρα Ιωάννα 

Νερούτσου Μαρία 

Ευαγγελίου Παρασκευάς 

∆ανάκος Χριστόφορος 

 

 

ΑΔΑ: 68467Λ7-ΒΡΖ


		2016-05-11T15:10:14+0300
	Athens




